Kirish. Fotih Sulton Mehmet davri olimi Musannifak 804/1401-yilda tugʻilgan. Uning

tugʻilgan diyori sifatida bugungi Eron hududiga qarashli Bistom viloyatining Shohrud qishlogʻi

koʻrsatiladi. Musannifak sulola jihatidan mashhur ashʼariy olimi Faxr ad-din ar-Roziyning (vaf.

606/1209-y.) avlodlaridan hisoblanadi. Qoʻlyozmalarda uning nisbasi ash-Shorudiy al-

Bistomiy shaklida ham keladi.

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Musannifak sakkiz yoshligida ilm tahsili uchun

akasi bilan birga Hirotga kelgan. U yerda arab tili ilmini Taftozoniyning talabasi Jalol ad-din

Yusuf Avbahiy, uning talabasi Qutb ad-din Ahmad ibn Muhammad al-Haraviydan oʻrgandi.

Shofiiy fiqhini Abd al-Aziz al-Abhariydan, hanafiy fiqhini esa Fasih ad-din Muhammad ibn

Muhammad qoʻlida taʼlim oldi. 842/1438-yilda Hirotdan Anatoliyaga qaytib keldi va Konyada

mudarrislik qila boshladi. Fors tilida “Kichik avtor” maʼnosini bildiruvchi Musannifak nomini

olishiga sabab uning bolalik chogʻidan kitob yozishga boʻlgan qiziqishidir.

Musannifakning fiqh ilmiga doir uch asari bizgacha yetib kelgan.

chegaralar janriga mansub boʻlgani sababli ahamiyatlidir. Asar oʻrta hajmli boʻlib, bizgacha

sanoqli nusxada yetib kelgan. Asar muallifi uni umri poyoniga yetishiga yaqin, 873/1468-yilda

yozib tamomlagan. “Hidoya” va “Viqoya” sharhidan soʻng yozila boshlagan bu asar haqida

muallifning oʻzi shunday deydi:

“Bugun zamondosh olimlarda barcha sharʼiy ilmlarda, xususan fiqhda chuqur bilim

olishga gʻayratlari ozaygani, buning oʻrniga asossiz oldi-qochdi gaplar (qil va qol) bilan amal

sharhlaridan hamda “an-Nihoya”, “az-Zaxira al-burhoniyya” kabi Oʻrta Osiyo faqihlari

asarlaridan foydalangan. Bundan maʼlum boʻladiki,

“Sharh al-Viqoya” Musannifak tomonidan taʼlif etilgan uchinchi fiqhiy asardir. Mazkur

sharh “Sharh al-Hidoya” yozib boʻlingach, 839/1435-yildi Hirotda yozib tamomlangan. Ushbu

sharhning Turkiya kutubxonalarida oʻn toʻrtta nusxasi aniqlangan boʻlib, ulardan toʻqqiztasi

Sulaymoniya kutubxonasi fondlarida saqlanadi. Asarning Sulaymoniya kutubxonasi Rashid

nusxalardan boʻlib, 967/1559-yilda koʻchirilgan. Musannifak “Viqoya”ning muqaddima qismini

besh bet hajmida batafsil sharhlagan.

Natijalar. Asar muqaddimasida fiqh va fatvo berish ilmlarining ahamiyatiga urgʻu

bergan muallif yoshlik vaqti “Viqoya”ni sinchiklab oʻrganish va anglashga baxshida qilgani